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ح شد در گفت و گوی امانپور با ولی نصر و الیوت آبرامز مطر

ترامپ به دنبال آتش بس هسته ای با ایران

کرد: »نخست آنکه ترامپ در مورد 
ایران یک دستور اجرایی امضا نکرده، 
بلکه یک یادداشت امضا کرده که 
اندکی متفاوت است. لحن آن کاملاً 
تند بود. به نظر من، او نکاتی را بیان 
کرد که تعجب آور بودند. یکی از آنها 
اصرار بر این بود که ایران ضعیف 
نیست، بلکه قوی است، که برخلاف 
روایت رایج است. اما همان طور که 
الیوت نیز اشاره کرد، او فضای زیادی 
را برای این سخن باقی گذاشت که به 
نظر من آنها بزودی سلاح هسته ای 
نخواهند داشت، ممکن است آن را 
نخواهند، بنابراین نیازی به بمباران 
آنها و تغییر رژیم ندارم؛ می خواهم 
با آنها مذاکره کنم. من با الیوت 
موافقم که مذاکره ای در کار خواهد 
بود. موضع گیری های زیادی قبل از 
مذاکره در حال انجام است. ایرانی ها 
به یادداشتی که رئیس جمهوری 
ترامپ امضا کرد، با خشم واکنش 
نشان داده اند، اما به نظر می رسد 
دلیل اصلی این واکنش این است 
که مقامات عالی ایران می خواهند 
به مردم خود اطمینان دهند که ایران 
ضعیف نیست. آنها نمی خواهند که 
مردم ایران تصور کنند ایران در حالت 
ضعف به میز مذاکره می آید، بلکه 
ایران با اعتماد به نفس و با سر بالا به 
مذاکرات خواهد آمد. در عین حال به 
نظر می رسد رئیس جمهوری ترامپ 
اساساً یک رویکرد مذاکره ای برای 
دستیابی به نوعی آتش بس هسته ای 

با ایران پایه گذاری کرده است.
امانپور در ادامه به پاسخ سید عباس 
عراقچی درباره اظهارنظر ترامپ برای 
پیگیری فشار حداکثری پرداخت و 

امانپور در ابتدا گفت و گو را با این نکته 
آغاز می کند که دو مقام سابق وزارت 
خارجه آمریکا یعنی ولی نصر و الیوت 
آبرامز که در دولت رؤسای جمهوری 
دموکرات و جمهوری خواه در موضوع 
ایران خدمت کرده اند به سؤالات 
پاسخ خواهند داد. او مصاحبه را با 
این سؤال از آبرامز آغاز می کند و 
می پرسد، با توجه به سابقه کارتان 
در دولت قبلی، فکر می کنید چه خبر 
است؟ رویکرد دولت ترامپ درباره 
ایران با توجه به امضای برخی اسناد 

علیه ایران چیست؟

 ایران با قدرت
وارد مذاکره می شود

آبرامز در پاسخ به این پرسش تصریح 
کرد:  »به نظر من این همان ترامپ 
واقعی است. او معتقد است ایران 
نباید به سلاح هسته ای دست یابد 
و مایل به مذاکره با ایران است. این 
همان چیزی است که او در دوره قبل 
نیز عنوان می کرد. هدف از کمپین 
فشار حداکثری، تغییر رژیم نبود بلکه 
دستیابی به معامله ای بهتر از توافق 
اوباما در سال 2015 بود؛ توافقی که 
مدت طولانی تری دوام داشته و شامل 
موارد بیشتری باشد. او معتقد است 
که می توان از طریق فشار یا مذاکره 

با ایران به توافق دست یافت.«
امانپور در ادامه، با توجه به پاسخ 
آبرامز، نظر ولی نصر را درباره دیدگاه 
دولت دوم ترامپ به ایران جویا شد و 
این اظهارنظر ترامپ را مطرح کرد که 
برخی مقامات ایران مخالف دستیابی 
این کشور به سلاح هسته ای هستند. 
نصر در پاسخ به این موضوع اظهار 

گفت: »براساس نظر وزیر امور خارجه 
ایران »فشار حداکثری یک آزمایش 
شکست خورده است و امتحان دوباره 
آن منجر به یک شکست دیگر خواهد 
شد.« در حالی که ترامپ گفته است 
»اگر مسأله اصلی این است که ایران 
به دنبال سلاح هسته ای نیست، این 
قابل دستیابی است و هیچ مشکلی 
وجود ندارد.« امانپور با جمع بندی 
این دو دیدگاه نتیجه می گیرد که 
طرفین همچنان تمایل خود را برای 
دستیابی به توافق نشان می دهند.

امانپور همچنین با طرح پرسشی 
از الیوت آبرامز، با توجه به رویکرد 
سخت گیرانه ترامپ در قبال ایران، 
پرسید که آیا او به اشتباهات خود 
در خروج از برجام و اعمال فشار 
حداکثری پی برده است؟ و آیا کماکان 
به دنبال دستیابی به »معامله بهتری« 
است یا صرفاً قصد دارد یک »معامله 

ترامپی« را به سرانجام برساند؟

در پاسخ به پرسش کریستین امانپور، 
الیوت آبرامز تصریح کرد که دونالد 
ترامپ باید به دنبال دستیابی به 
»معامله بهتری« باشد. آبرامز با اشاره 
به اینکه کمپین فشار حداکثری تنها 
به مدت دو سال به طول انجامید )از 
سال 2019 تا 2020(، مدعی شد که 
این سیاست در نهایت تأثیر قابل 
توجهی بر ایران داشته است و ذخایر 
ارزی قابل دسترس این کشور را به 
4میلیارد دلار کاهش داده بود. وی 
در ادامه افزود، این میزان اکنون 
مجدداً به حدود 50 یا 60 میلیارد دلار 
افزایش یافته است. آبرامز مشکل 
اصلی را نه در خود توافق هسته ای، 
بلکه در مطالبات فراتر آن از سوی 
ترامپ دانست. به گفته او، ترامپ 
خواستار توقف ارسال محموله های 
تسلیحاتی به حزب الله و یمنی ها، 
خروج نیروهای شبه نظامی شیعه 
از عراق و پایان دادن به جنگ های 

نیابتی است. آبرامز در پایان اظهار 
کرد که مشخص نیست آیا ایران 
تمایلی به پذیرش این خواسته ها 

دارد یا خیر.

پایان ماه عسل ترامپ با اعراب
امانپور با استناد به دیدگاه آبرامز از 
نصر پرسید، نظر او در این باره چیست 
و با توجه به تحولات منطقه اهرم 

مذاکره برای ایران کجاست؟
نصر در پاسخ اظهار کرد که تا حدی، 
ایران اهرم مذاکره خود را در اقدامات 
رئیس جمهوری ترامپ در قبال سایر 
نقاط خاورمیانه و همچنین اقدامات 
تنش زای ترامپ در کشورهای عربی 
خاورمیانه متمرکز کرده است و این 
»ماه عسل« با دولت او دوام نخواهد 
داشت. وی به طور خاص به فشارهای 
موجود بر جهان عرب و گفت و گوها 
درباره تصرف غزه اشاره کرد و گفت 
که ایران مسأله خود با آمریکا را 

به تنهایی و جدا از سایر تحولات 
خاورمیانه نمی بیند. با این حال، نصر 
معتقد بود که این موضوع بستگی به 
نوع مذاکره و نوع معامله ای دارد که 
صورت می گیرد. او توضیح داد، اگر 
قرار باشد یک معامله بزرگ )مانند 
برجام( انجام شود که مذاکره بر سر 
آن زمان زیادی به طول می انجامد، 

این یک سناریو است. 

 توافقی شبیه توافق عمان
در دولت بایدن در دسترس است

اما اگر قرار باشد یک معامله سریع تر 
صورت گیرد که در آن ایران یک سری 
موارد را بپذیرد و در عوض بتواند 
نفت بیشتری به فروش برساند و 
تحریم هایش تا حدی لغو شود، 
چیزی شبیه به اتفاقی که پیش از 
7 اکتبر در عمان بین دولت بایدن و 
ایران رخ داد، در این صورت، این روند 
می تواند بسیار سریع تر آشکار شود 
و در ادامه، زمینه برای یک مذاکره 

طولانی تر فراهم شود.
امانپور در ادامه برنامه با اشاره به 
اظهارات قبلی آبرامز و صحبت های 
ترامپ درباره اسرائیل، پرسید که آیا 
آمریکا باید از هم اکنون خود را برای 
نوعی حمله به ایران آماده کند؟ آبرامز 
در پاسخ با تأیید این موضوع، تصریح 
کرد که ترامپ در صورت تمایل به این 
کار، باید به هر دو بخش این اظهارات 
همچنین  وی  بپوشاند.  جامه عمل 
با تأکید بر اهمیت آمادگی نظامی و 
برنامه ریزی مشترک، خاطرنشان کرد 
که تمرینات انجام شده با اسرائیل 
به وضوح  بایدن،  دولت  زمان  در 
نشان دهنده آمادگی برای حمله به 
ایران بوده است. آبرامز با اشاره به 
نکته ولی نصر درباره تقویم، بر اهمیت 
 )Snapback( احیای سریع تحریم ها
تأکید کرد و گفت، توانایی بازگرداندن 
تحریم های سازمان ملل که انگلیسی ها 
و فرانسوی ها قادر به انجام آن هستند، 
در ماه اکتبر از بین خواهد رفت. وی با 
بیان اینکه این امر نیازمند یک پروسه 
زمانبر است، اظهار کرد، این روند باید 
تا تابستان آغاز شود. به این ترتیب، 
تنها حدود 6 ماه فرصت باقی است تا 
یک مذاکره جدی به نتیجه برسد، یا 
تحریم ها احیا شوند. آبرامز در پایان 
تأکید کرد ، در طول این شش ماه، 
ترامپ باید اقداماتی را انجام دهد که 
نشان دهنده جدیت کامل او در خصوص 
گزینه نظامی باشد، در صورتی که ایران 
 از برنامه تسلیحات هسته ای خود دست 

برندارد.

 توافق کوتاه مدت
مبنای مذاکرات بلندمدت

پرسش  این  به  پاسخ  در  نصر 
مشابه گفت: »خب، فکر می کنم 
الیوت درست می گوید که تاریخ 
اسنپ بک یک فشار بر آنها است، 
اما ما همچنین باید به یاد داشته 
باشیم آخرین باری که آنها آن توافق 
آتش بس در عمان را با دولت بایدن 
داشتند، ایالات متحده ماشه را در 
سازمان ملل نکشید، در حالی که 
می توانست این کار را بکند. بنابراین، 
به همین دلیل است که من فکر 
می کنم یک توافق کوتاه مدت به 
عنوان یک مبنا برای مذاکره بسیار 

طولانی تر وجود خواهد داشت. اما 
درباره حمله نظامی به ایران شما 
ر  د یی  یت ها د و محد  ، نید ا می د
اینجا از نظر کاری که ایالات متحده 
می تواند انجام دهد وجود دارد و 
حمله به ایران صلح را در خلیج 
فارس پایان می دهد، قیمت های 
انرژی جهانی را به خطر می اندازد، 
می تواند عربستان سعودی و پیشرفت 
اقتصادی ایالات متحده را به خطر 
بیندازد و سپس ایالات متحده را 
مجبور می کند که فراتر از بمباران 
سایت های هسته ای ایران برود و به 
یک رویارویی نظامی بسیار بزرگ تر با 
ایران برسد. نمی گویم که لزوماً ایران 
از نظر نظامی به یک حمله اسرائیلی-
آمریکایی به سایت های هسته ای خود 
پاسخ می دهد، اما می تواند این کار 
را انجام دهد و بنابراین... من فکر 
می کنم آنها محاسبه می کنند که 
شما یک رئیس جمهوری دارید که 
جنگ را دوست ندارد، نمی خواهد 

به جنگ برود. «

 پایان مذاکره
هنوز فرا نرسیده است

ولی نصر گفت ترامپ می تواند جنگی 
را شروع کند اما نمی تواند آن را متوقف 
کند و بنابراین به نوعی فکر نمی کنم 
این برای دولت ترامپ به این سادگی 
باشد که سیگنال دهد که یا شما 
به میز مذاکره بیایید یا ما به شما 
حمله خواهیم کرد. اما با این حال، 
من فکر می کنم ایران می خواهد 
صحبت کند. فکر نمی کنم هیچ کدام 
از آنچه رئیس جمهوری ترامپ امضا 
کرد یا آنچه مقامات ایرانی گفتند، 
لزوماً این واقعیت را پنهان کند که 
 ما قرار است در مذاکره به پایان 

برسیم.
روشی که ترامپ درباره خاورمیانه 
و کوچ اجباری مردم غزه در پیش 
گرفته و بار آن بر دوش مصر و اردن 
و برخی کشورهای عربی است سبب 
خواهد شد تا منطقه به سمت هرج 
و مرج بسیار بزرگ تری پیش برود. 
موضوعی که ایرانی ها نیز به آن توجه 
دارند. ایالات متحده هرچه بیشتر 
بی ثباتی در جهان عرب ایجاد  کند، 
ظرفیت کمتری برای تهدید نظامی 
ایران یا فکر کردن به اقدام نظامی 
خواهد داشت و هر تلاشی برای 
فشار آوردن به ایران کمتر خواهد 
شد و بنابراین ایرانی ها یک سیاست 
منسجم از سوی ایالات متحده را 
نمی بینند که در واقع آنها را در منطقه 
منزوی کند و باعث شود ایران تنها 
مشکل منطقه باشد. در واقع برای 
اعراب امروز، ایران مشکل نیست. 
ایران بزرگ ترین تهدید برای امنیت 
آنها نیست و به بسیاری از جهات این 
توضیح می دهد که چرا آنها با ایران 
ارتباط برقرار می کنند، همان طور 
که با چالش های بزرگ تری در غزه 
و در سوریه روبه رو هستند. بنابراین، 
روش فکر کردن درباره ایران در دولت 
ترامپ  با پارامترهایی مثل انزوای 
ایران در سال 2018 و 2020 متفاوت 
است چنانکه اعراب و روند تحولات 
منطقه نیز با چنین خواسته ای 
همراهی نمی کنند و ایران روی این 

موضوع حساب کرده است.

ولی نصر: 
من فکر 
می کنم 

یک توافق 
کوتاه مدت 

به عنوان یک 
مبنا برای 

مذاکره بسیار 
طولانی تر 

 وجود 
خواهد داشت

سیاست خارجی

رضا عدالتی پور- روزنامه نگار/ ولی نصر، اسلام شناس و استاد روابط 
بین الملل دانشگاه تافتس و عضو شورای روابط خارجی آمریکا 
و از مشاوران سیاست در کابینه اوباما و الیوت آبرامز، دیپلمات و 
ج دابلیو بوش  سیاستمدار آمریکایی که در دولت های رونالد ریگان، جر
و دونالد ترامپ به عنوان مشاور سیاست خارجی فعالیت کرده است در 
گفت و گویی در برنامه تلویزیونی که توسط کریستین امانپور در سی ان ان 
اجرا شد، درباره چشم انداز رابطه ایران و آمریکا در دولت دوم ترامپ 
بحث کردند. در این برنامه ولی نصر کاخ سفید را به دلیل »پایه گذاری 
رویکردی برای مذاکره در جهت آتش بس هسته ای« تحسین می کند؛ در 
حالی که الیوت آبرامز از دولت ترامپ می خواهد »اقداماتی انجام دهد 

که نشان دهد او در مورد جنبه نظامی کاملاً جدی است.«

 ایالات 
متحده 

هرچه بیشتر 
بی ثباتی در 

جهان عرب 
ایجاد  کند، 

ظرفیت 
کمتری برای 

تهدید نظامی 
ایران یا فکر 

کردن به 
اقدام نظامی 

خواهد 
داشت و هر 
تلاشی برای 
فشار آوردن 

به ایران کمتر 
خواهد شد


